

Cena Kwartalnic: Dla Krakowa Złp. 1/4
Miesięcznie Złp. 5
Na pocztach Złr. 3 xr. 36; doliczywszy
do tego 44 xr. k. m. pobierane przez
urzęda pocztowe. ogół przedpłaty wy-
nosi 4 Złr. 20 xr.
Numer pojedynczy groszy 8.
Doniesienia po groszy 6 od wiersza.

CZAS

Prenumeratę przyjmują Urzędy pocztowe krajowe i zagraniczne — W Krakowie główna ekspedycja w Księgarni D. E. Friedleina.
Wychodzi oprócz Niedzieli i świąt.
Biuro Redakcyi przy ulicy Szczepańskiej N. 374. Listy niefrankowane nie przyjmują się.

DZIENNIK

POŚWIĘCONY POLITYCE KRAJOWEJ I ZAGRANICZNEJ

O R A Z

Wiadomościom Literackim, Rolniczym i Przemysłowym.

Kraków dnia 15 Marca — Czwartek.

Kraków dnia 14 Marca.

Nie zapuszczając się w bezowocny rozbiór pytania, ażali władza najwyższa ma prawo rozwiązywać sejm ustawodawczy, o czém niedawno w Prusiech toczono spór uczony, ani też roztrząsając powody jakie kierowały dekretem rozwiązującym sejm w Kromieryżu, chcemy uważać ten krok rządu jako fakt dokonany, i tylko pozwolić sobie niektórych uwag nad niedostatecznością nowój konstytucyjnej ustawy. Tem więcej czujemy się do tego upoważnieni, iż w samejże ustawie zasadniczej jeden z paragrafów (123) zastrzega zmiany i poprawki w konstytucyi na pierwszym sejmie jaki będzie zwołany.

Zaczynamy więc od rozbioru 13tu paragrafów opisujących prawa zasadnicze obywateli austriackich.

Znajdujemy naprzód rzeczą bardzo słuszną iż postanowionóm jest, aby wszelkie stowarzyszenia religijne (sekty) o ile nie przeciwią się prawu, ani też szerszą zasady niebezpieczne dla państwa, wprzód prawnie uznane zostały; bez czego nie wolno im publicznie odprawiać obrzędów religijnych. To zaś uprawnienie nie może być inaczej osiągnięte tylko uchwałą głównego sejm, i sankcyą cesarską. Paragraf 1 nadaje zupełną emancypacyę Żydom, co także zgadza się z duchem postępu, jakkolwiek w niektórych częściach państwa sejmy prowincjonalne, będą zmuszone pewne ograniczenia wprowadzić. Co się tyczy paragrafów 3 i 4 o szkołach znajdujemy, iż zawarowana niemi wolność

uczenia, jakoteż opatrzenie potrzebnych środków dla każdej narodowości aby mogła pielęgnować i rozwijać swój język, jest wolnomyślnym pomysłem. Niemniej uznajemy za odpowiednie, iż niewylączono duchowieństwa od wpływu na wychowanie publiczne. Wiemy bowiem że wykształcenie ludu, zaszczerpienie zasad religijnych i moralnych, nie może być przez nikogo lepiej przeprowadzonóm jak przez duchowieństwo, które z powołania swego musi postępować drogą poświęcenia się, stan zaś nauczycielski więcej, niż wszystkie inne stany, tylko wyłącznióm poświęceniem się, zbawienne skutki osiągnąć może; tak przynajmniej pojmujemy tę kwestyę co do naszej prowincyi.

Paragraf 5 znosi tylko cenzurę; inne zaś również gnębiące środki, jak kauce, wyrabianie pozwoleń, stępel od gazet, ograniczenie drukarni i handlu księgarskiego, nie są raz na zawsze usunięte, a więc przypuszczalne. Rzecz pewna iż wolność druku objęta tym paragrafem, nie jest na tym stopniu, na jakim być powinna w wolnym państwie. Spodziewać się należy, iż prawo druku objawi wolnomyślniejsze zdanie; a tymczasem wisi nad nami miecz Damoklesa.

Paragraf 6 zabrania wyraźnie aby polityczne stowarzyszenia używały prawa petycyi; albowiem takowe dozwolonóm jest tylko urzędom i takim korporacyom które istnieją na mocy jakiegoś prawa, lub które otrzymały szczególne pozwolenie od rządu.

Drugi punkt 7 paragrafu zdaje się znosić w pierwszym punkcie tegoż paragrafu zawaro-

wane prawo stowarzyszeń i zgromadzeń, a to przez uchwalenie prawnych warunków, które, chociaż cel, środki i sposób zawiązania jakiego Towarzystwa, niesprzeciwiają się ani prawu ani zagrażają państwu, (o czém naturalnie władza sądzi), jeszcze *poprzednio* dopełnione być powinny, nim się jakie stowarzyszenie zawiąże. Przez to samo uchwała, która wyjdzie do paragrafu 7, już teraz nosi cechę prawa ściśniającego wolność assocyacyi, co się nie bardzo zgadza z zasadą konstytucyjną.

Paragraf 8 co do wolności osobistej podobnie jak paragrafy 5 i 7 zawiera opisy. W moc tego paragrafu nietylko właściwy sędzia, ale *każda* władza sprawująca sędziowski urząd, a tém samym policya, administracya leśna i t. p. mogą wydawać rozkaz uwięzienia osoby. Żałujemy iż nie postrzegamy tej uchwały: *aby nikt wbrew swój woli niemógł być z pod właściwego sędziego wyjęty, i aby wyjątkowe sądy miejsca nie miały.*

Z tego cośmy przytoczyli wykazuje się jawnie iż trzy najważniejsze prerogatywy, to jest: *wolność druku, prawo stowarzyszeń, i osobistej wolności* wcale nie są dostateczne, a nawet obcięte bardzo. Co do ostatniej, tém wyraźniejszą jest owa niedostateczność, iż prawo tak słuszone, aby każdy obwiniony wyjąwszy jeżeli na nim ciężą jawne dowody ciężkiej zbrodni, mógł przebywać na wolnej stopie za kaucyą lub zaręczeniem, bynajmniej zastrzeżonóm nie zostało, a mimo tego paragraf 9 dozwala 48 godzinnego czasu władzy bezpieczeństwa,

LIST ZE WSI O KOBIECACH.

Szanowny Redaktorze!

Widząc w piśmie Twojem rzetelną chęć wpływania wszelkimi siłami na to duchowe odrodzenie nasze, bez którego odrodzenie materialne jest niepodobieństwem, — uczulem się powołanym do przełożenia Ci niektórych uwag; a nianowicie wyrzec choć słówko o kobietach, o tej moralnej dźwigni, tak często poniechanej, albo co gorsza, użytej fałszywie.

• Mężczyźni stanowią prawa, kobiety zaś tworzą obyczaje, — powiedział słusznie któryś z dawniejszych a zacnych pisarzy, — i oprócz ślepych sofistów nikt pewno nie wątpi, że wielkoduszność mająca gniazdo w obyczajach, więcej się przyczyni do zbawienia, do szczęścia narodu, niż najmędrze ustawy, które będą zawsze martwą literą, jeśli uczuciem nie przejdą nam w życie. Aby się o tej prawdzie przekonać, dosyć będzie przerzucić kilka kart historii, na każdej z nich znajdziemy ją wypisaną albo złotem, albo też krwawemi zgłoskami.

Jeżeli więc istotnie chcemy się odrodzić, — jeśli

o rzecz, nie o cześć formy nam idzie, wezwijmy kobiety nasze do wspólnego dzieła, orzeczmy czego po nich żądamy, i niech raz już właściwie zajmą stanowisko. Dziś ony, nie mając sobie dobitnie wytkniętej kolei, acz pełne dobrych chęci, wykonywają mało, — poczęści nawet nasze gmatwają czynności, a ogółem biorąc, przy najgorliwszych usiłowaniach pozorne tylko sprawie oczystej oddają usługi.

Dzieje się to szczególnie dla tego, że ich wychowanie, materialną stroną życia głównie wyświecając, moralną zostawia w cieniu, — przez dziwną jakąś ku nam oględność nie rozjaśnia im dokładnie pojęć, a stosunki rodzinne wyłącznióm mając na pieczy, rzadko i wyjątkowo tylko z tém je obznajmia, czém być powinny bezwzględnie.

Wyobrażenia ich więc są jedynie odbiciem naszych wyobrażeń, — a ich wpływ, zamiast prostować nasze błędne drogi, na tychże drogach tylko dodaje nam lotu, — bo potrzebę stosowania się w domu do woli jednego, mylnie wytlómaczono przez ogółowe nadsługiwanie powszechnej opinii.

Mimo rozlicznych protestacyj słynnych pedagogów, trwa dotąd zgubny zwyczaj jednostronnego kształcenia płci żeńskiej, — a przecież jak długo też będzie tylko narzędziem rozkoszy, albo czynnikiem różnopostaciowej zmysłowości naszej, tak długo nie kusić nam się o żadną wyższość na stopniach ludzkości.

Dawno już ogłosiliśmy Polskę Chrystusem narodów, — obrzymie poświęcenia, długoletnie męki, to dumne słowo włożyły nam w usta, lecz śmiała myśl jego dopiero wtedy będzie usprawiedliwioną, kiedy w pełni swój u nas błysnie chrześcijaństwo (*). Tej wszakże nie dają nam jeszcze duchowni nasi, którzy po większej części straciwszy nawet wiedzę swego wysokiego powołania, o ślepe zaufanie dopominąć się nie mogą; — nie dadzą nam jej profesorowie rzutną dyalektyką swoją, bo ona nie w głowie się gnieździ, — ale dać mogą kobiety, jako duszom naszym najbliższe. — Do nich należy to ciche, lecz wzniosłe kapłaństwo, uświęcające naród przez cnoty rodziny, do nich pielęgnowanie tej we-

(* J Trentowski w swojej *Przebudzcy* powiada: „mieliśmy dotąd Chrześcian, brakło nam Chrześcijańskości.“

